Bischof Roger von Lausanne 1180<sup>1</sup> und kurz vorher besonders Papst Alexander III. 1179 in einer Bulle von Anagni aus uns bietet.<sup>2</sup>

Die Ländereien um das Kloster und im Jorat — der eigentliche Kernbesitz — waren inzwischen größtenteils von den Mönchen in ertragfähiges Ackerland und in Weiden umgewandelt, die dichten Waldungen stellenweise beträchtlich gelichtet. Eine ganze Reihe von großen Gutshöfen, späteren Dörfern, umgaben die Abtei in zwei bis drei Kilometer Abstand. Es waren dies außer der Ansiedlung um die Abtei selber diejenigen von Sales und ihrem Gebiet, zwischen Bioudaz und Corberon, aus Blonay'schem Besitz, von Dausaz und Essertes, nebst zugehörigen Gütern und besonders angeführten Weinpflanzungen, dann nördlich des Klosters Chatillens und ein Teil des Waldes von Oron, Ländereien aus der Schenkung der Herren von Palézieux, der Hof Essy bei Chatillens, dann Dorf Bouloz und Gemarkung (in der Herrschaft Oron), dessen dortigen Besitz Ritter Wilhelm von Rüe 1188 noch vermehrte<sup>3</sup>, dazu mannigfaltige kleinere Güter und Einkünfte, wie Zehnten und Fischereirechte. Nordwestlich Hautcrêts lag dann im lausanneschen Territorium Gut und Ort Peney mit dem Gebiet der heutigen Gemeinde; westlich des Neuenburgersees sodann der schon erwähnte Gutshof Novalles mit seinen umliegenden Besitzungen. Im Süden der Abtei, vor allem die Weinberge des Dézaley und bei Rueyres, die Waldungen um den Fuß des Chübli oberhalb Montreux. Dazu weiter noch Weide- und Holzbenutzungsrechte im ausgedehnten weltlichen Gebiet des Bistums Lausanne und in dem der Edelferren von Blonay. Die Besitzungen im bischöflichen sitten-

<sup>1</sup> l. c. Nr. 26.

<sup>2</sup> Cart. Hautcrêt, Nr. 25, p. 38-42: « Locum, in quo Abbatia ipsa sita est cum terra contigua; asientas et usuamenta per totam terram Lausannensis episcopatus, Grangiam de Altocrest cum appenditiis suis, terram Vilarii Grammonis, terram de Calvata, Grangiam de Sale cum possessionibus suis, et quidquid habetis ex dono Amedei de Blonay . . . . inter duas aquas Burde scl. et Corbiron, usuamenta per totam terram suam . . . . et tractum de Bay (wohl der durch den Brentsee — einen von den Mönchen angelegten Fischteich — fließende und bei St. Saphorin mündende Bach) . . . . et vineas de Rivoria, Grangiam de Sartis c. poss. suis, terram de Dosa; de Froxais nemus usque ad fontem montis Chiblini, terram de Castellens, et partem illam nemoris de Orons quam Hugo prior Sti. Mauricii dedit, terram ex dono Garnerii de Palaziolo . . . ., vineas et terram de Dasale, quam habetis ex dono bone memorie Amedei quondam Laus. episcopi et predecessoris eius Guidonis, ad faciendas vineas, Grangiam de Pinoz cum app. suis . . . . et villare Abonai, Grangiam de Boloch cum app. etc. . . ., vineas de Sartis, Grangiam de Axi cum app. suis, Grangiam de Novellis cum app. suis. »